BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-CQLXD Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

V/v góp ý dự thảo Quyết định ban

hành quy định tổ chức lễ động

thổ, lễ khởi công và khánh thành

công trình xây dựng.

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Bộ Giao thông vận tải nhận được văn bản số 4857/BXD-HĐXD ngày

28/10/2022 của Bộ Xây dựng lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định việc tổ chức lễ

động thổ, lễ khởi công và khánh thành công trình xây dựng. Sau khi nghiên cứu,

Bộ Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với dự thảo Quyết định ban hành quy định tổ chức lễ

động thổ, lễ khởi công và khánh thành công trình xây dựng.

2. Một số ý kiến góp ý cụ thể:

- Đề nghị làm rõ thêm tiêu chí “…có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, chính trị,

văn hóa, xã hội của địa phương” để làm cơ sở xác định dự án nhóm A thuộc đối

tượng áp dụng theo Khoản 1 Điều 1 của dự thảo;

- Khoản 1 Điều 2 dự thảo quy định: “Lễ động thổ thực hiện khi chủ đầu tư

được cơ quan có thẩm quyền bàn giao mặt bằng hoặc bàn giao mặt bằng theo

từng giai đoạn và đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư.”.

Điều 41 Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 có quy định về tổ

chức lễ động thổ, lễ khởi công, lễ khánh thành công trình xây dựng, tuy nhiên

trong Luật Xây dựng năm 2014, được sửa đổi, bổ sung năm 2020 không có khái

niệm về động thổ. Đề nghị làm rõ thêm căn cứ đề xuất điều khoản này;

- Khoản 3 Điều 2 dự thảo quy định: “Lễ khánh thành công trình xây dựng

được thực hiện sau công trình được cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra

công tác nghiệm thu và có văn bản nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng

đưa vào sử dụng.”. Đề nghị xem xét sửa thành: “Lễ khánh thành công trình xây

dựng được thực hiện sau khi công trình được cơ quan nhà nước có thẩm quyền

kiểm tra công tác nghiệm thu, ra văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu của

chủ đầu tư” để phù hợp với quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 của Chính phủ;

- Khoản 4 Điều 2 dự thảo quy định: “Dự án đầu tư xây dựng công trình được

tổ chức một lần lễ động thổ hoặc lễ khởi công và một lần lễ khánh thành công

trình khi được phép của cấp có thẩm quyền quy định tại Điều 3 của Quyết định

này cho phép thực hiện”. Đề nghị xem xét sửa thành: “Dự án đầu tư xây dựng

công trình được tổ chức một lần lễ động thổ hoặc lễ khởi công và một lần lễ khánh

thành công trình khi được cấp có thẩm quyền quy định tại Điều 3 của Quyết định

này cho phép thực hiện”;

2

- Khoản 4 Điều 3 dự thảo quy định: “Địa điểm tổ chức buổi lễ cần trang trí

đơn giản, trang trọng, thiết thực. Nội dung trang trí chủ yếu bao gồm: tên buổi

lễ, tên dự án, chủ đầu tư, nhà thầu thiết kế, nhà thầu quản lý dự án (nếu có), nhà

thầu thi công, tư vấn giám sát, thời gian thực hiện dự án, biểu tượng, lôgô (nếu

có) của chủ đầu tư và các nhà thầu.”. Đề nghị xem xét sửa thành: “Địa điểm tổ

chức buổi lễ cần trang trí đơn giản, trang trọng, thiết thực. Nội dung trang trí chủ

yếu bao gồm: tên buổi lễ, tên dự án, chủ đầu tư, nhà tài trợ đối với các dự án sử

dụng vốn ODA, nhà thầu thiết kế, nhà thầu quản lý dự án (nếu có), nhà thầu thi

công, tư vấn giám sát, thời gian thực hiện dự án, biểu tượng, lôgô (nếu có) của

chủ đầu tư và các nhà thầu.”;

- Điều 5 dự thảo quy định: “Việc sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cho

các hoạt động tổ chức các buổi lễ được thực hiện theo quy định của Bộ Tài

chính.”. Tuy nhiên, hiện nay Bộ Tài chính chưa có hướng dẫn về việc lập chi phí

này. Đề nghị xem xét bổ sung nội dung chi phí tổ chức cho các buổi lễ được xác

định vào chi phí của dự án và được xác định trong tổng mức đầu tư đồng thời

hướng dẫn cách lập dự toán chi phí tổ chức vào trong dự thảo, nhằm tránh những

vướng mắc trong quá trình thực hiện sau khi Quyết định được ban hành;

- Điều 7 dự thảo đề nghị sửa thành: “Đối với các dự án, công trình đã được

cấp có thẩm quyền cho phép việc tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công và khánh thành

công trình xây dựng trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì thực hiện

theo theo Quyết định số 226/2006/QĐ-TTg ngày 10/10/2006  của Thủ tướng

Chính phủ.”

Trên đây là ý kiến tham gia góp ý của Bộ Giao thông vận tải đối với dự thảo

Quyết định ban hành quy định tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công và khánh thành

công trình xây dựng. Bộ Giao thông vận tải gửi Quý Bộ để tổng hợp, hoàn thiện

dự thảo và báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-11-10T11:40:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Phạm Đình Thiện<thienpd.qlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T11:57:51+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phùng Tiến Vinh<vinhpt.qlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T08:29:23+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Duy Lâm<Lamnd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T09:03:55+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T09:04:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T09:04:08+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-11-14T09:19:06+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!